

RAPORT
Z PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ NA RZECZ ZMNIEJSZENIA SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY
W RODZINIE ORAZ ZWIĘKSZENIA SKUTECZNOŚCI OCHRONY OFIAR PRZEMOCY
W RODZINIE W OSTROŁĘCE ZA 2013 ROK

Lp.	Zadania	Sposób realizacji	Podmiot odpowiedzialny (realizator)	Termin realizacji
I	<p>Systematyczne diagnozowanie skali zjawiska przemocy w rodzinie w Ostrołęce.</p>	<p>a) Rejestrowanie przypadków przemocy w rodzinie: W 2013r. do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie z jednostek uprawnionych do wszczynania procedury „Niebieskiej Karty” wpłynęło 99 „Niebieskich Kart” część A, w tym: - 87 zostały wszczęte przez funkcjonariuszy Policji, - 9 przez pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (6 – MOPR; 2 -OIK i 1 GOPS w Olszewo-Borkach), - 3 przez pracowników ochrony zdrowia, Ponadto kontynuowano procedurę NK z 2012r. w 58 przypadkach.</p> <p>b) Wypracowanie wspólnej metodologii zbierania informacji dot. zjawiska przemocy w rodzinie: Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. Nr 209, poz. 1245) wszystkie jednostki uprawnione do wszczynania procedury „Niebieskiej Karty” mają obowiązek w ciągu 7 dni przekazać formularz (część – A) do Przewodniczącego ZI. W związku z powyższym wszystkie przypadki przemocy domowej są rejestrowane przez Przewodniczącego ZI w OIK Ostrołęka.</p> <p>c) Przeprowadzenie diagnozy i ustalenie zasobów środowiska lokalnego, a więc działalności instytucji, placówek opiekuńczo-wychowawczych, organizacji pozarządowych, osób zajmujących się pomaganiem i na tej podstawie opracowanie i korygowanie mapy zasobów środowiska lokalnego: - Rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie na terenie miasta Ostrołęki zostały przedstawione w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2016, który został opracowany przez OIK w Ostrołęce. Program został rozesłany do wszystkich podmiotów zaangażowanych w realizację oraz umieszczony na stronie internetowej BIP Urzędu Miasta Ostrołęki.</p>	<p>wszyscy realizatorzy Programu</p> <p>OIK przy współpracy pozostałych realizatorów Programu</p> <p>OIK przy współpracy pozostałych realizatorów Programu</p>	2013

		<p>- Urząd Miasta Ostrołęki, na podstawie danych podmiotów udzielających pomocy w różnych sytuacjach życiowych, zaktualizował informator „Gdzie szukać pomocy”</p> <p>d) Przeprowadzenie badań pozwalających określić postawy pracowników służb i placówek stykających się z problemem przemocy na terenie Ostrołęki, a także poziom ich kwalifikacji potrzebnych do skutecznego pomagania:</p> <p>W 2013 roku nie prowadzono badań w kierunku określenia poziomu kwalifikacji służb zajmujących się problemem przemocy. Badania takie były prowadzone w 2011r.</p> <p>e) Sporządzanie rocznego raportu z podejmowanych działań na rzecz zmniejszenia skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększania skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie w Ostrołęce. do dnia 30 maja danego roku kalendarzowego.</p> <p>OIK przy współpracy wszystkich realizatorów spotkania do dnia 21 maja 2014r. przygotował sprawozdanie z realizacji Programu.</p>	OIK przy współpracy pozostałych realizatorów Programu OIK przy współpracy pozostałych realizatorów Programu	
II	Promowanie zachowań nieagresywnych i społecznie pożądanych wśród dzieci i młodzieży.	<p>a) Opracowanie i realizacja programów profilaktyczno-edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i licealnych:</p> <p>oraz</p> <p>b) Organizowanie alternatywnych (aktywnych) form spędzania czasu wolnego (działalność świetlic, klubów itp.).</p> <p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce. W 2013 r. we współpracy z pedagogiem ZS Nr 5 w Ostrołęce psycholog OIK przeprowadził cykl spotkań profilaktycznych na temat: „Przemoc, jej formy, co to jest procedura Niebieskie Karty”. W zajęciach wzięło udział 7 klas, łącznie w spotkaniach wzięło udział 113 licealistów. W LO tego Zespołu przeprowadzone zostały również pogadanki z dziewczętami na temat: „Jak rozpoznać przyszłego sprawcę przemocy? Zdrowe partnerstwo”. W takich zajęciach profilaktycznych wzięło udział 107 licealistek z pięciu klas. W ZSZ nr 3 w Ostrołęce, psycholog OIK przeprowadził dla 74 uczniów zajęcia na temat: „Jak rozpoznać przyszłego sprawcę przemocy. Przemoc w rodzinie” oraz z rodzicami uczniów na temat: „Rodzina a zachowania ryzykowne młodzieży. Instytucje wspierające prawidłowe funkcjonowanie rodziny”. Dla młodzieży ZSZ Nr 2 w Ostrołęce, psycholog OIK przygotował spotkania profilaktyczne z tematyki agresji i przemocy. W pogadankach uczestniczyło 141 uczniów z 6 klas. Dla słuchaczy programu „Szkoła Promocji Zdrowia”, na prośbę koordynatora Programu, psycholog OIK przeprowadził cykl spotkań z zakresu profilaktyki przemocy. W zajęciach wzięło udział 92 słuchaczy. Przedszkole Miejskie Nr 7 w Ostrołęce w celu promowania zachowań nieagresywnych i pożądanych społecznie wśród dzieci prowadził program „Bezpieczny przedszkolak”, w ramach którego przeprowadzono z dziećmi pogadanki na temat zagrożeń wynikających z niewłaściwych</p>	OIK Przedszkole Miejskie Nr 7	2013

	<p>zachowań w domu, w przedszkolu i na podwórku, zachowań w sytuacjach zagrażających zdrowiu lub życiu. Zorganizowano spotkania z przedstawicielem policji „Komisarz Kurpik” na temat bezpieczeństwa i przemocy w rodzinie oraz sposobów radzenia sobie w trudnych sytuacjach. Przedszkole Miejskie Nr 9 w Ostrołęce prowadziło działania profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 10 grudnia 2013r. obchodzono Dzień Praw Człowieka, zostały zorganizowane pogadanki z zakresu praw dziecka, przystąpiono do projektu ministerialnego „Bezpieczna szkoła”.</p> <p>Szkoła Podstawowa Nr 2 w Ostrołęce prowadziła:- realizację programów profilaktyczno - edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy, - prowadzenie na godzinach wychowawczych zajęć psychoedukacyjnych dotyczących agresji, - prowadzenie zajęć profilaktyczno - wychowawczych na temat szkodliwych działań tytoniu, narkotyków, dopalaczy i innych używek, - udział w projekcie „Bezpieczna Szkoła- Bezpieczny Uczeń”, którego organizatorem jest Fundacja Państwo Obywatelskie, - we wszystkich klasach cykl spotkań, debat, pogadanek, konwersatoriów, - organizowanie spotkań dla uczniów klas I – VI z policjantem p. Tomaszem Żerańskim nt. Bezpieczeństwa w szkole i w drodze do szkoły, odpowiedzialności karnej nieletnich i cyberprzemocy.</p> <p>Szkoła Podstawowa Nr 5 w Ostrołęce organizowała:</p> <ul style="list-style-type: none"> - prelekcje dotyczące rodzajów i form przemocy sposobów zapobiegania im i reagowania na przejawy oraz na temat szeroko pojętego bezpieczeństwa, - organizowane są spotkania z przedstawicielami policji (228 uczniów objętych), Pedagog szkolny i psycholog udzielają porad w tym zakresie a w trudniejszych przypadkach kierują do specjalistycznych instytucji, - prowadzone są zajęcia dot. nikotynizmu, alkoholizmu, narkomanii, projekcje video, dyskusje na temat higieny zdrowia psychicznego, problemu cyberprzemocy, - szkoła jest organizatorem Miejskiego Dnia Szkoły Bez Przemocy, w którym biorą udział wszystkie szkoły podstawowe z Naszego miasta. <p>Szkoła Podstawowa NR 6 w Ostrołęce. Opracowanie i realizacja programu profilaktycznego- edukacyjnego dla uczniów: - spotkania z pracownikami OIK, Policji, - trening zastępowania agresji, - jak walczyć z własną, cudzą agresją: zajęcia interaktywne, - dodatkowe zajęcia sportowe dla uczniów.</p> <p>Szkoła Podstawowa Nr 10 w Ostrołęce zorganizowała spotkania pedagogów z uczniami klas na następujące tematy: „Zasady prawidłowej komunikacji interpersonalnej”, „Jak kontrolować złość”, „Poznajmy się ,, - zajęcia integracyjne, „Tworzymy zgrana klasę”, „Jak dbać o dobre relację w klasie” W marcu 2013r. realizowany był program propagujący Prawa Dziecka. W programie uczestniczyli wszyscy uczniowie szkoły (900 uczniów). Podsumowaniem przeprowadzonej akcji był spektakl profilaktyczny „Jeż” przygotowany przez uczniów. W pierwszym semestrze 2013/2014 dla uczniów</p>	<p>Przedszkole Miejskie Nr 9</p> <p>SP Nr 2</p> <p>SP Nr 5</p> <p>SP Nr 6</p> <p>SP NR 10</p>	
--	--	---	--

	<p>klas I – III zorganizowano spotkania z funkcjonariuszem KMP w Ostrołęce nt. „Bezpieczeństwo małego dziecka” oraz w klasach IV – VI nt. „Cyberprzemoc, stalking, zachowania podlegające karze, tolerancja. Uczniowie szkoły biorą corocznie udział w obchodach „Miejskiego Dnia bez Przemocy” oraz w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. W każdym oddziale klasowym wychowawcy prowadzili zajęcia poświęcone zapobieganiu agresji wśród uczniów, między innymi w ramach obchodów „Tygodnia Wychowania” (wrzesień 2013r.).</p> <p>Szkoła organizowała również alternatywne formy spędzania wolnego czasu tj: zajęcia sportowe dla wszystkich chętnych uczniów z klas IV -VI, a dla uczniów z klas I – III zajęcia ruchowe w formie gier i zabaw, zajęcia plastyczne, komputerowe, teatralne, taneczne oraz chór szkolny. W czasie ferii zimowych nauczyciele prowadzili zajęcia sportowe dla uczniów, z których skorzystało 125 uczniów.</p> <p>Gimnazjum Nr 1 w Ostrołęce.</p> <p>W szkole przeprowadzono: a) zajęcia warsztatowe dot. psychoprofilaktyki przeciw nadużywaniu alkoholu – uczestniczyło w nich 5 klas tj. około 125 uczniów; b) zajęcia warsztatowe dot. psychoprofilaktyki przeciw zażywaniu dopalaczy i substancji psychoaktywnych – 4 klasy (ok.100 uczniów); c) zajęcia warsztatowe dotyczące psychoprofilaktyki przeciwko uzależnieniu od komputera i Internetu – 3 klasy (ok. 75 uczniów); d) zajęcia warsztatowe dot. psychoprofilaktyki przeciwko cyberprzemocy - 6 klas (ok. 150 uczniów) e) zajęcia z funkcjonariuszem Policji z Wydziału Prewencji zespołu ds. nieletnich o odpowiedzialność prawnej nieletnich – 7 klas (ok. 175 uczniów) f) zajęcia realizowane w ramach programu terapia przez pracę – 15 uczniów; g) zajęcia warsztatowe z zakresu umiejętności miękkich (asertywność, komunikacja, wyrażanie emocji, konstruktywne radzenie sobie ze złością – 16 klas (400 uczniów).</p> <p>Gimnazjum Nr 2 w Ostrołęce. W ramach dostarczenia wiedzy nt. przemocy w rodzinie podjęto następujące działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> - diagnozowanie zjawiska przemocy (wywiady środowiskowe, obserwacja, indywidualne rozmowy, mail zaufania), - wyłonienie uczniów narażonych na sytuacje przemocowe, - objęcie opieką psychologiczno-pedagogiczną uczniów z rodzin dysfunkcyjnych, - występowanie do KMP w Ostrołęce z wnioskami o podjęcie działań interwencyjnych przez dzielnicowego lub o podjęcie innych działań prewencyjnych w sprawach gdzie ujawniono zagrożenie przemocą w rodzinie, - udzielanie wsparcia psychologiczno- pedagogicznego uczniom pokrzywdzonym, - szybkie reagowanie w sytuacjach zagrażających bezpieczeństwu, - w ramach popularyzacji wiedzy nt. Przemocy w rodzinie, oraz informacji o funkcjonujących w Ostrołęce podmiotach udzielających wsparcia osobom doznającym przemocy, - odbyły się pogadanki z psychologiem i pedagogiem szkolnym oraz osobami zaproszonymi do szkoły (pracownikami Policji, PPP, psychologiem MOPR, kuratorem sądowym) w ramach udziału 	<p>Gimnazjum Nr 1</p> <p>Gimnazjum Nr 2</p>	
--	---	---	--

	<p>w konkursie „Bezpieczna Szkoła – Bezpieczny Uczeń”,</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielanie porad uczniom w rozwiązywaniu trudności w kontaktach z rodziną, - stałe monitorowanie sytuacji ucznia pokrzywdzonego. <p>Zespół Szkół Nr 4 w Ostrołęce. Szkoła w ramach promowania zachowań nieagresywnych poprzez psychologa, pedagoga oraz wychowawcę prowadzi zajęcia nt. Radzenia sobie ze stresem i napięciami, agresją, złością, i inne. Działania te są uzupełniane przez pracę świetlicy szkolnej. Trwa stała praca ze sprawcami i ofiarami przemocy rówieśniczej zgodnie z zasadami obowiązującymi w szkole.</p> <p>Zespół Szkół Nr 5 - Gimnazjum nr 5 w Ostrołęce.</p> <ul style="list-style-type: none"> - realizacja programów profilaktycznych, organizowanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu. W ramach środków na profilaktykę z UM w Ostrołęce organizowane są zajęcia informatyczne, sportowe, profilaktyczne spektakle teatralne, zajęcia z komunikacji z elementami socjoterapii (pedagog, realizatorzy zajęć, zajęcia integracyjno-profilaktyczne). <p>III Liceum Ogólnokształcące w Ostrołęce im. Unii Europejskiej. Zagadnienia z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie znajdują się we wszystkich dokumentach szkoły, począwszy od Statutu, przez program profilaktyczny Liceum oraz Plan Pracy Wychowawców i Pedagoga. Całą społeczność szkolna przy współpracy innych instytucji zapobiega i przeciwdziała przemocy domowej i szkolnej. W 2013 r. zorganizowano:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kierownik OIK udzielał konsultacji – szkoleń wychowawcom i pedagogowi z zakresu przeciwdziałania przemocy oraz procedury „Niebieskiej Karty” - psycholog OIK przeprowadził cykl spotkań warsztatowych z młodzieżą licealną głównie z dziewczętami nt. związane z przemocą typu: „Jak rozpoznać przyszłego sprawcę?” „Gdzie szukać pomocy?”, „Partnerstwo”. - funkcjonariuszka KMP w Ostrołęce Wydział Prewencji przeprowadziła w klasach liceum spotkania poświęcone przemocy w sieci, odpowiedzialności karnej małoletnich i pełnoletnich obywateli. - psycholog PPP przeprowadziła cykl spotkań w ostatnich klasach liceum „Uzależnienie pułapka mojego życia”, Przy współpracy Poradni realizowano tematy „ Jak radzić sobie w sytuacjach trudnych?, Asertywne nie!, Co mnie motywuje do rozwijania zainteresowań i nauki – metoda określania profilu motywacyjnego DNA.”. Wszystkie klasy pierwsze liceum wzięły czynny udział w zajęciach z komunikacji interpersonalnej i asertywnych zachowań pod nadzorem pedagoga i terapeuty. W ramach wolnego czasu od nauki uczniowie rozwijają zainteresowania i pasje poprzez organizowane w szkole zajęcia: chóru, sportowe, przedmiotowe, wolontaryjne; brali udział w wielu konkursach, olimpiadach, projektach, zawodach sportowych, akcjach społecznych. Korzystali również z propozycji TPD w Ostrołęce tj. z wycieczki letniego i zimowego; z turnusów rehabilitacyjnych finansowanych przez PEFRON. - W kwietniu 2013r. dotarła do szkoły informacja jednego przypadku przemocy w rodzinie ucznia, 	<p>ZS Nr 4</p> <p>ZS Nr 5</p> <p>III LO</p>	
--	---	---	--

	<p>została niezwłocznie podjęta współpraca z pracownikami gminy, którzy podjęli już działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w tej rodzinie.</p> <p>Zespół Szkół Zawodowych Nr 1 w Ostrołęce. Wychowawcy i pedagodzy szkoły przeprowadzili pogadanki z uczniami na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie (w 18 klasach), spektakle profilaktyczne (7 klas), koncert profilaktyczny (12 klas). W szkole zatrudnione są 3 osoby profesjonalnie przygotowane do pracy z ofiarami przemocy.</p> <p>Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Ostrołęce - realizacja działań ujętych w szkolnym programie profilaktyki, np. pogadanki, zajęcia psychoedukacyjne nt. Przemocy, podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej poprzez przekazywanie informacji jak należy reagować na przemoc i skutecznie udzielać pomocy, konsultacje udzielane przez pedagoga i psychologa szkolnego, spotkania tematyczne z młodzieżą z zakresu działalności profilaktycznej, udzielanie informacji nt. „Gdzie można znaleźć pomoc (ulotki instytucji pomocowych)”. Spotkania dla uczniów z zakresu agresji i cyberprzemocy, przemocy rówieśniczej i partnerskiej, które przeprowadzili m.in. funkcjonariusz Policji, pedagog, pracownik Ośrodka Interwencji Kryzysowej</p> <p>Zespół Szkół Zawodowych Nr 3 w Ostrołęce w ramach działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zorganizował zajęcia z psychologiem Ośrodka Interwencji Kryzysowej (2 godz.) nt. „Jak rozpoznać przyszłego sprawcę przemocy w związku”, oraz „Przemoc domowa” (1 godz.). Skierowano 2 uczennice potrzebujące wsparcia psychologicznego do OIK w Ostrołęce.</p> <p>Zespół Szkół Zawodowych Nr 4 w Ostrołęce - uczniowie uczestniczyli w różnych formach zajęć dot. przemocy w rodzinie, prowadzonych przez pedagoga szkolnego, specjalistę terapii uzależnień oraz psychologa Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Ponadto uczniom udostępnione zostały materiały edukacyjne i telefony kontaktowe do instytucji wspierających .</p> <p>Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce realizował w roku 2013: - program „Szkoła bez przemocy”, - spotkania z policjantem dla uczniów niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu lekkim i umiarkowanym na temat „Więzienie stracony czas”, „Bezpieczeństwo w ruchu pieszym”, „Policjant i jego zadania” w ramach projektu „Bezpiecznie ku dorosłości”, – spotkanie ze Strażą Miejską na temat „Jak troszczymy się o swoje bezpieczeństwo, - spotkanie z Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego na temat „Kodeks motorowerysty”, - udział w programach prozdrowotnych przy współpracy z Powiatową Stacją Sanepidu pod nazwami: „Trzymaj formę”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, Czyste powietrze wokół nas”, - program „Ratujemy i uczymy ratować”(nauka sprawdzania przytomności, wzywania pomocy, sprawdzania oddechu, czynności w zakresie resuscytacji krążeniowo-oddechowej, - program „Czas dojrzewania”, - warsztaty dla uczniów we współpracy ze Stowarzyszeniem 'Nadzieja” na temat „Uzależnienie a nasze zdrowie”, - przystąpił do IV edycji programu „Bezpieczna szkoła”, - udział młodzieży w konkursach:</p>	<p>ZSZ Nr 1</p> <p>ZSZ Nr 2</p> <p>ZSZ Nr 3</p> <p>ZSZ Nr 4</p> <p>SOSz-W</p>	
--	---	---	--

	<p>plastycznych, - prowadzenie kół zainteresowań, - udział uczniów w zawodach sportowych, - współpracę, przede wszystkim uczniów, ze schroniskiem dla bezdomnych zwierząt w Kruszewie, - udział w ogólnopolskiej akcji „Świąteczna zbiórka żywności”, udział w zbiorce makulatury, baterii i nakrętek.</p> <p>Placówka Pieczy Zastępczej „Korczakówka” w Ostrołęce w 2013r. realizowała:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia artystyczne: arteterapia, zajęcia teatralne, muzyczne, zajęcia umożliwiające korzystanie z szeroko rozumianych dóbr kultury, - zajęcia sportowo-rekreacyjne: współpraca z Polskim Związkiem Łowieckim i Wędkarskim, udział wychowanków w zajęciach sportowych organizowanych przez miejskie kluby sportowe, udział w turniejach sportowych, propagowanie rekreacji i turystyki, organizowanie imprez integracyjno-rekreacyjnych dla wychowanków i rodzin zastępczych oraz wszystkich zainteresowanych rodzin tj.: Wielkanoc, Piknik Rodzinny, Święto Pieczonego Ziemniaka, Spotkanie Bożonarodzeniowe. <p>Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Ostrołęce dla dzieci i młodzieży realizowała następujące programy: „Trening pewności siebie” - zajęcia prowadzone dla klas IV – VI w SP i klas I – III w gimnazjach (zajęcia były przeznaczone dla dzieci, które doświadczyły przemocy rówieśniczej); zajęcia psychoedukacyjne dla dzieci w wieku przedszkolnym, na terenie Przedszkoli: 10 i 18; - zajęcia grupowe z zakresu profilaktyki trudności wychowawczych pt. „Porozumiewanie się i rozwiązywanie konfliktów bez przemocy” dla klas IV – VI; warsztaty adaptacyjno-integracyjne dla młodzieży w Bursie Regionalnej w Ostrołęce; -zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień i zapobiegania zachowaniom ryzykownym dla młodzieży ZSZ Nr 1; -zajęcia wspierające rozwój społeczno-emocjonalny dzieci, z elementami pedagogiki zabawy, bajkoterapii, muzykoterapii z udziałem rodziców podczas akcji „Ferie z Poradnią”; 4 spotkania w SP nr 1 na temat „Normy i zasady panujące w szkole oraz zachowanie sprzyjające współpracy i nawiązywaniu pożądanych relacji rówieśniczych”; warsztaty profilaktyczne nt. „Rozpoznawanie objawów depresji” i „Zarządzanie czasem” w I LO w Ostrołęce; „Słuchowisko” ferie z PP-P, warsztaty; zajęcia z dziećmi w Przedszkolu Nr 1 nt. „Rozpoznawanie emocji”; w III LO w Ostrołęce spotkanie w trzech klasach nt. „Moje motywacyjne DNA”; - udział w międzyosiedlowym Pikniku Zdrowotnym z propozycją zadań i łamigłówek logicznych dla dzieci; wystąpienie biegłego Sądu Okręgowego w Warszawie ds. rekonstrukcji wypadków drogowych dla młodzieży ZSZ Nr 1 (ok. 100 uczniów); - doradztwo zawodowe; - obserwacja dzieci w środowisku szkolnym, analiza form ich zachowania oraz projektowanie zmian oddziaływań wychowawczych.</p> <p>Wydział Spraw Społecznych i Obywatelskich UM w Ostrołęce:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ze środków za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych w mieście Ostrołęka zostały przekazane środki na prowadzenie w szkołach zajęć profilaktycznych, w tym z zakresu przeciwdziałania przemocy i agresji w szkole, 	<p>PPZ „Korczakówka”</p> <p>PPP</p> <p>Urząd Miasta Ostrołęki</p>	
--	--	---	--

		<p>- w ramach organizowania alternatywnych form spędzania wolnego czasu realizowane są dodatkowe zajęcia rekreacyjno-sportowe pod nazwą „Akademia Orlika”, prowadzone przez SP Nr 2,</p> <p>- finansowanie działalności trzech świetlic dla dzieci z trudnych środowisk.</p>		
III	Edukacja osób dorosłych.	<p>a) Opracowanie i realizacja programów profilaktyczno-terapeutycznych skierowanych do osób dorosłych z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>1. W 2013r. przy OIK funkcjonowały 3 grupy samopomocowe: dla osób doznających przemocy domowej, dla Dorosłych Dzieci Alkoholików oraz dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej. Wszystkie Grupy działały na zasadzie grup otwartych. Dwie Grupy: DDA i dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej, zostały wsparte pomocą specjalistów, którzy na podstawie opracowanych programów edukacyjno-terapeutycznych prowadzili cotygodniowe spotkania. Grupa dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej liczyła 5 osób i realizowała program od października do grudnia 2013r. Zrealizowała cel główny, jakim było uzyskanie wiedzy na temat zjawisk towarzyszących sytuacji kryzysowej. Uczestniczki na spotkaniach pracowały nad uzyskaniem zmian we wszystkich obszarach funkcjonowania osoby w kryzysie. W konsekwencji doprowadziły do zatrzymania kryzysu i zaplanowania zmian w swoim życiu. Grupa DDA: Właściwą terapię DDA poprzedziły indywidualne konsultacje, w których uczestniczyło 13 osób (w tym: trzech mężczyzn i 10 kobiet). Z różnych względów, np.: leczenie psychiatryczne, obowiązki związane z pracą zawodową, pozostawanie w innej terapii, niepełnoletność, wyjazd do pracy za granicę, ostatecznie terapię rozpoczęła grupa 4 osób. U wszystkich osób uczestniczących w zajęciach zaobserwowano zmiany w postrzeganiu siebie, swojej rodziny, chęć wzięcia odpowiedzialności za własne, dorosłe życie. W indywidualny sposób wprowadzają zmiany w swoim życiu, w ocenach, reakcjach, działaniach. Grupa dla osób doznających przemocy w rodzinie W ciągu całego roku 2013 ze wsparcia grupy skorzystało 25 osób. Grupa miała charakter otwarty, spotkania odbywały się jeden raz w tygodniu, brało w nich udział od 2 do 6 osób. Działalność grupy była wsparta pomocą trzech pracowników socjalnych, którzy opracowali wspólnie z uczestnikami program Grupy. Głównym celem Grupy stało się zaprzestanie przemocy w rodzinie. W czasie spotkań w grupie opiekunowie zauważyli zmiany w zachowaniu uczestniczek. Panie poczuły większą sprawczość i kontrolę nad swoim życiem, odzyskały wiarę w siebie i poprawę własnego losu. Poznały strategie obronne w walce ze sprawcą przemocy domowej. Nauczyły się poruszać w sieci instytucji działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. W OIK funkcjonowała również grupa korekcyjno-edukacyjna dla osób nieradzących sobie z agresją (stosujących przemoc). Głównym celem było dostarczenie wiedzy, nabywanie umiejętności oraz modelowanie zachowań konstruktywnych u uczestników, w kierunku zaprzestania stosowania przemocy. Rezultatem pracy grupy było całkowite zaprzestanie przemocy</p>	OIK	2013

		<p>fizycznej, znaczne ograniczenie przemocy psychicznej, zaprzestanie stosowania agresji werbalnej, zwiększenie wiedzy na temat form przemocy, cykli przemocy, zachowań przemocowych, wzrost zachowań asertywnych, lepsza umiejętność radzenia sobie ze złością. W ciągu całego roku z pomocy specjalisty skorzystało 12 osób (w tym 1 kobieta i 11 mężczyzn). Specjalistka prowadząca Grupę udzielała również w czterech przypadkach konsultacji partnerom uczestników programu.</p> <ol style="list-style-type: none"> 2. W Przedszkolu Nr 7 w celu wzmocnienia opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców zorganizowano: a) Dzień Otwarty dla rodziców z udziałem specjalistów z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Ostrołęce (psychologa, pedagoga, logopedy), na którym poruszono problemy związane z rozwojem i wychowaniem dzieci, b) umożliwiono rodzicom na terenie przedszkola systematyczne, indywidualne konsultacje z psychologiem, pedagogiem i logopedą (raz w miesiącu). 3. Rodzice dzieci uczęszczających do Przedszkola Nr 9 zapoznali się z zapisami o prawach dziecka znajdującym się w statucie Przedszkola. 4. W Szkole Podstawowej Nr 2 popularyzowano wśród rodziców wiedzę na temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz informacji o funkcjonujących w Ostrołęce podmiotach udzielających wsparcia osobom doznającym przemocy 5. Szkoła Podstawowa Nr 5 rozdawanie ulotek, broszur związanych z problematyką przemocy, 6. Szkoła Podstawowa Nr 6 zorganizowała spotkania z rodzicami prowadzone przez Pedagogę i Wychowawców Klas VI na temat przyczyn, sposobów, rozpoznawania i postępowania w przypadkach agresji oraz działań zapobiegających zjawisku. 7. Dyrektor i wychowawcy klas SP Nr 10 prowadzili pogadanki, w trakcie dni otwartych, dla rodziców na temat roli rodziny w prawidłowym wychowaniu dziecka (4 razy w roku). Odbywały się również spotkania psychologów i pedagogów z rodzicami. 8. Psycholog i pedagog Zespołu Szkół Nr 4 dysponują informacjami nt. miejsc, gdzie rodzice mogą uzyskać pomoc w ramach zaistnienia przemocy domowej, którymi mogą służyć zainteresowanym rodzicom. Ponadto pedagog przeprowadził szkolenie dla rodziców nt. „Jak dbać o bezpieczeństwo dzieci w sieci”. 9. Zespół Szkół Nr 5 udzielanie specjalistycznego poradnictwa pedagogicznego, psychologicznego. Popularyzacja wiedzy nt. Przemocy w rodzinie oraz informacji o funkcjonujących w Ostrołęce podmiotach udzielających wsparcia osobom doznającym przemocy (pedagog, psycholog). 10. W Gimnazjum Nr 1 w Ostrołęce - zajęcia z Psychologiem dot. zagrożeń związanych z korzystaniem z Internetu przez młodzież 1 klasa (20 rodziców),- pedagogizacja rodziców – rola rodziców w integracji zespołu klasowego 1 klasa (23 rodziców). 	<p>Przedszkole Nr 7</p> <p>Przedszkole Nr 9</p> <p>SP Nr 2</p> <p>SP Nr 5 SP Nr 6</p> <p>SP Nr 10</p> <p>ZS Nr 4</p> <p>ZS Nr 5</p> <p>Gimnazjum Nr 1</p> <p>Gimnazjum Nr 2</p>	
--	--	---	---	--

		<p>11. Gimnazjum Nr 2 w Ostrołęce w ramach popularyzacji wiedzy nt. przemocy w rodzinie organizowano spotkania z rodzicami uczniów z przedstawicielami instytucji wspomagających.</p> <p>12. Zespół Szkół Zawodowych Nr 3 zorganizował szkolenie dla rodziców z udziałem przedstawiciela Ośrodka Interwencji Kryzysowej na temat: „Rodzina a zachowanie ryzykowne młodzieży. Instytucje wspierające prawidłowe funkcjonowanie rodziny”.</p> <p>13. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Ostrołęce prowadzi „Klub dla Rodziców, gdzie na zebraniach klasowych zapoznaje rodziców z zagadnieniami dotyczącymi przeciwdziałania i zapobiegania przemocy w rodzinie wśród dzieci i młodzieży w oparciu o „Szkolny Program Profilaktyki” i „Program Wychowawczy Ośrodka”, spotkanie z rodzicami nt. „Zabawy z moim dzieckiem”, warsztaty dla rodziców „Udzielanie pierwszej pomocy”, konsultacje psychologiczne z rodzicami, prelekcje dla rodziców.</p> <p>14. Placówka Pieczy Zastępczej „Korczakówka” w Ostrołęce prowadzi rozmowy indywidualne z rodzicami wychowanków, którzy doświadczają przemocy ze strony partnerów, bądź są sprawcami przemocy w celu zmotywowania ich do korzystania ze specjalistycznej pomocy. Kierowani są do instytucji, które zajmują się zjawiskiem przemocy. Na tablicy ogłoszeń placówki wywieszono są informacje o numerach instytucji odpowiedzialnych za pomoc osobom doświadczającym przemocy.</p> <p>15. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrołęce w ramach działań zorientowanych na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie edukowała rodziców na warsztatach: „Skoła dla rodziców czyli jak mówić do dzieci, żeby nas słuchały, jak słuchać żeby do nas mówiły”; „Być mamą, tatą”; „Jak radzić sobie z trudnymi zachowaniami u dzieci”; „Stres rodzicielski i „zespół wypalenia się” u rodziców z dziećmi z niepełnosprawnością”; „Relacje między zdrowym rodzeństwem a niepełnosprawnym bratem czy siostrą”; „Rola dziadków w wychowywaniu niepełnosprawnego wnuka”; „Współczesne problemy niepełnosprawnych dzieci i ich rodzin”; „Radzenie sobie w sytuacjach trudnych – podstawy treningu asertywności”; w SP nr 5 spotkanie z rodzicami nt. „Czas rodzica”; wsparcie dla rodziców w rozwiązywaniu problemów wychowawczych i edukacyjnych – konsultacje w Przedszkolu Nr 9 i 1 w Ostrołęce; spotkanie z rodzicami kl. II w SP nr 10 na temat: Rola rodziny w wychowaniu dziecka.</p> <p>b) Zwiększenie dostępności do specjalistycznego poradnictwa indywidualnego i grupowego dla osób doświadczających przemocy i osób stosujących przemoc.</p> <p>1. OIK w Ostrołęce jest jednostką organizacyjną pomocy społecznej realizującą zadania z zakresu interwencji kryzysowej i specjalistycznego poradnictwa szczególnie: prawnego, psychologicznego i rodzinnego.</p>	<p>ZSZ Nr 3</p> <p>SOS-W</p> <p>PPZ „Korczakówka”</p> <p>PPP</p>	
--	--	---	--	--

		<p>a) Poradnictwo prawne, realizowane jest poprzez udzielanie informacji o obowiązujących przepisach prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, ochrony praw lokatorów. Usługi prawne udzielane są w siedzibie OIK, we wtorki i piątki od godz. 16⁰⁰ do 18⁰⁰.</p> <p>b) Poradnictwo psychologiczne realizowane jest poprzez procesy diagnozowania, profilaktyki i terapii. Psycholog zatrudniony w OIK pracuje 40 godzin tygodniowo.</p> <p>c) Poradnictwo rodzinne obejmuje szeroko rozumiane problemy funkcjonowania rodziny, w tym problemy wychowawcze w rodzinach naturalnych i zastępczych oraz problemy opieki nad osobą niepełnosprawną, a także terapię rodzinną. W OIK pracuje 3 pedagogów po 40 godz. tygodniowo.</p> <p>d) Dla potrzeb schronienia w OIK w 2013r. pracowało trzech pracowników socjalnych, którzy sprawują dyżury nocne oraz w dni wolne od pracy. W tym czasie zajmują się rodzinami przebywającymi w schronieniu OIK. W przypadku braku klientów w schronieniu, pełnią dyżury pod telefonem interwencyjnym OIK. Ponadto pracownicy socjalni są opiekunami grup samopomocowych, które funkcjonują przy OIK.</p> <p>e) W celu poszerzenia oferty usług świadczonych przez OIK, 2013r. kontynuowano zatrudnienie lekarza psychiatry, który udzielał porad klientom oraz udzielał pracownikom OIK wskazówek do dalszej pracy z tymi klientami. Lekarz był do dyspozycji jeden raz w tygodniu lub każdorazowo na umówiona wizytę, w przypadku pilnej konsultacji.</p> <p>f) OIK w 2013r. kontynuował zatrudnienie koordynatora ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który organizował spotkania grup roboczych, prowadził rozmowy z osobami doznającymi przemocy oraz osobami stosującymi przemoc. Koordynator był dostępny dla klientów przez 40 godz. tygodniowo.</p> <p>g) Dla osób nieradzących sobie z agresją (stosujących przemoc) utworzono grupę korekcyjno-edukacyjną, która miała zajęcia w środy od 18⁰⁰ do 20⁰⁰.</p> <p>h) Osoby doznające przemocy w rodzinie, w sytuacji ostrej przemocy, mogą otrzymać w OIK schronienie do trzech miesięcy. OIK posiada 6 miejsc w schronieniu.</p> <p>c) Realizacja specjalistycznych szkoleń z zakresu świadczenia pomocy ofiarom przemocy domowej (udzielania wsparcia, kierowania osoby doznającej przemocy do właściwych instytucji, wzmacniania konsekwentnych zachowań i postaw) dla: pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pracowników służby zdrowia, kuratorów sądowych, dzielnicowych, osób działających w organizacjach pozarządowych,</p> <p>1. Wydział Spraw Społecznych i Obywatelskich UM dofinansował szkolenia z zakresu Studium Pomocy Ofiarom Przemocy w Rodzinie pracownikom służby zdrowia i osobom</p>	OIK	
--	--	--	-----	--

		<p>zajmującym się tym problemem, ze środków przeznaczonych na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych. Dofinansował również zajęcia warsztatowe pt. „Komunikacja w małżeństwie”, w celu zwiększenia więzi małżeńskiej, jako profilaktyka w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.</p> <p>2. Szkolenia, w których uczestniczyli pracownicy OIK: - ukończenie Studium Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie II^o organizowane przez Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” - 1 pracownik; - ukończenie kursu specjalistycznego „Trener grupowy – treningu zastępowania agresji (ART) organizowane przez Psychologiczne Centrum Rozwoju w Lublinie – 1 pracownik; - udział w szkoleniu „Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie” zorganizowanym przez Mazowieckie Centrum polityki Społecznej w Warszawie - 2 pracowników, - udział jednego pracownika w organizowanym przez Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” w Warszawie, seminarium: „Ochrona danych osobowych w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego”.</p> <p>3. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrołęce zorganizowała szkolenie dla koordynatorów szkół na temat: „Radzenie sobie w trudnych sytuacjach – podstawy treningu pewności siebie” oraz prowadziła rady szkoleniowe dla nauczycieli nt: „Efektywnej komunikacji w zespole”.</p> <p>4. Mazowiecki Szpital Specjalistyczny im. dr. Józefa Psarskiego w Ostrołęce przeprowadził szkolenia wewnątrzzakładowe na temat: „Przemoc w rodzinie. Sposoby udzielania wsparcia osobom pokrzywdzonym. Procedura „Niebieskiej Karty” dla pielęgniarek i lekarzy pracujących w Oddziałach, Zakładach i Poradniach swojego Szpitala (41 osób).</p> <p>d) Prowadzenie szkoleń dla pracowników Policji, ze szczególnym uwzględnieniem służb patrolowo-interwencyjnych, dzielnicowych i Wydziału Dochodzeniowo-Śledczego. W dniach 15- 17 kwietnia 2013r. w KMP w Ostrołęce w ramach doskonalenia zawodowego odbyło się szkolenie całego składu osobowego KMP dotyczące procedury „Niebieskie Karty”. W szkoleniu brał udział psycholog OIK, który omawiał psychologiczne aspekty interwencji policyjne związanej z przemocą w rodzinie. Powiatowy koordynator procedury 'Niebieskiej Karty” w dniu 4 grudnia 2013 r. brał udział w organizowanym przez Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” w Warszawie, seminarium: „Ochrona danych osobowych w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego”.</p> <p>e) Popularyzacja wiedzy nt. przemocy w rodzinie oraz informacji o funkcjonujących w Ostrołęce podmiotach udzielających wsparcia osobom doznającym przemocy.</p>	<p>Urząd Miasta Ostrołęki</p> <p>OIK</p> <p>PPP w Ostrołęce</p> <p>Mazowiecki Szpital Specjalistyczny w Ostrołęce</p> <p>KMP w Ostrołęce</p>	
--	--	--	--	--

		<p>1. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrołęce podjęła następujące działania profilaktyczno-educacyjne w środowisku lokalnym: a) ustawienie punktu konsultacyjnego podczas obchodów V Miejskiego Dnia bez Przemocy; b) współpracowała z Zespołem Placówek Wsparcia Dziennego w Ostrołęce w zakresie objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną matek samotnie wychowujących dzieci; c) działania współorganizacyjne z KMP, dotyczące profilaktyki i zajęć dla małych dzieci oraz ich rodziców na temat „Bezpieczne dziecko”, spotkanie dla młodzieży na temat bezpieczeństwa, zagrożeń i zachowań ryzykownych.</p> <p>2. a) Komenda Miejska w Ostrołęce wraz z OIK w dniach 25 luty do 02 marca 2014r. zorganizowała i przeprowadziła kampanię pod nazwą „Niebieski Tydzień”, uruchomiono dla potrzeb ludzi potrzebujących pomocy i informacji telefon informacyjny oraz dzielnicowi wraz z pracownikami OIK pełnili codzienne dyżury. W trakcie kampanii udzielono 73 porad oraz 29 informacji telefonicznych; b) W ciągu całego roku 2013 trwała VIII edycja programu „Bądź bezpieczna” przyczyniającego się do ograniczenia przemocy w rodzinie. Panie, oprócz taktyki i technik obrony uczestniczyły w zajęciach z psychologiem policyjnym, aby każda z uczestniczek przełamywała lęk i opór w powiadamianiu organów ścigania o fakcie stosowania przemocy w rodzinie; c) w dniach 25 listopada do 10 grudnia 2013r. Policjanci KMP obchodzili międzynarodową kampanię „Biała wstążka” dotyczącą przemocy wobec kobiet. Kampania symbolizuje zobowiązuje do przerywania milczenia i powiedzenia stanowczego „nie” w kwestiach przemocy wobec kobiet; d) KMP prowadziła również kampanię skierowaną do rodziców oraz uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych pod nazwą „Śmieję się Pajacu”. Są to spotkania rodziców połączone z realizacją spektaklu teatralnego opisującego różne formy patologii, m.in. przemocy domowej, przemocy seksualnej wobec dzieci; e) w dniu 21 czerwca 2013r. KMP uczestniczyła w „Pikniku Trzeźwości”. Akcja zgromadziła około 800 osób. Podczas imprezy odbywały się różne konkurencje sprawnościowe; f) W trakcie całorocznej działalności profilaktycznej w szkołach na terenie miasta policjanci KMP przeprowadzili 420 spotkań z młodzieżą i 120 spotkań z pedagogami, gdzie poruszano temat przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>3. O formach udzielanej pomocy przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej mieszkańcy Ostrołęki informowani byli poprzez portal internetowy, poprzez ulotki oraz współpracujących z OIK funkcjonariuszy Policji, pracowników socjalnych, kuratorów, pedagogów szkół i służbę zdrowia.</p> <p>4. Wszyscy realizatorzy Programu propagują wiedzę dotyczącą przeciwdziałania przemocy rodzinie poprzez ulotki, plakaty i materiały dostarczane przez OIK, jednocześnie udzielając informacji o podmiotach udzielających pomocy w przypadku przemocy w rodzinie.</p>	<p>PPP w Ostrołęce</p> <p>KMP w Ostrołęce</p>	
--	--	--	---	--

IV	Zapewnienie kompleksowej pomocy rodzinom, w których występuje przemoc w rodzinie.	<p>a) Udzielanie specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego, pedagogicznego, prawnego i socjalnego) oraz poradnictwa medycznego.</p> <p>1. Podstawowym celem działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce jest świadczenie poradnictwa specjalistycznego, podejmowanie działań z zakresu interwencji kryzysowej oraz zapewnienie schronienia osobom i rodzinom z terenu miasta Ostrołęki, mającym trudności w rozwiązywaniu swoich problemów życiowych, doznającym przemocy w rodzinie. Naczelną zasadą, którą kierują się pracownicy OIK jest udzielanie natychmiastowej pomocy każdej osobie, która zgłosi się do Ośrodka a także osobom i rodzinom w sytuacji zagrożenia, jeśli pracownicy Ośrodka zostaną o takiej sytuacji poinformowani. Ośrodek pełni rolę ratowniczą, interwencyjną i terapeutyczną. Obowiązuje w nim dyskrekcja i indywidualne podejście do klientów. Pomoc udzielana jest adekwatnie do potrzeb klienta i możliwości Ośrodka. Porady prawne: W OIK zatrudniony jest prawnik z Kancelarii Adwokackiej w Ostrołęce, który w ramach zawartej umowy-zlecenie udziela klientom OIK oraz mieszkańcom miasta Ostrołęki porad prawnych. Porady prawne są udzielane we wtorki i piątki w godzinach od 16⁰⁰ do 18⁰⁰. W 2013 r. udzielono porad prawnych 316 osobom. Poradnictwo rodzinne: Pedagodzy zatrudnieni w OIK w ramach swoich obowiązków udzielali porad w sprawach rozwiązywania problemów rodzinnych. Pedagodzy pracują w godzinach od 8⁰⁰ do 16⁰⁰. Ponadto każdy z nich jeden raz w tygodniu dyżuruje w Ośrodku do godziny 20⁰⁰. W 2013r. udzielono 263 rodzinom porad pedagogicznych, w tym osób w rodzinach było 653. W 179 przypadkach pedagogzy podjęli działania z zakresu interwencji kryzysowej (586 osoby w tych rodzinach). Poradnictwo psychologiczne: W ramach swoich obowiązków psycholog zatrudniony w OIK podejmował różnego rodzaju działania, między innymi udzielił: - poradnictwa psychologicznego 135 rodzinom (liczba osób w rodzinie 474), - wsparcia psychologicznego 160 osobom podczas 399 indywidualnych spotkań terapeutycznych, - interwencji kryzysowej 12 rodzinom (48 osób w rodzinie), - terapii rodzinnej w 30 przypadkach. W OIK odbywają się również spotkania dzieci z rodzicami, którzy na podstawie postanowienia Sądowego mają prawo do kontaktów z dziećmi. Z powodu występowania przemocy w rodzinie pracownicy OIK udzielili pomocy 221 osobom, w tym: - z powodu przemocy fizycznej - 156 osobom, - przemocy psychicznej - 212 osobom, - przemocy ekonomicznej – 4 osobom, - seksualnej - 1 osobie, - wyrzucenie z mieszkania - 3 osobom. W 2013r. odbywały się w OIK, nakazem Sądu, cyklicznie spotkania trzech ojców z dziećmi. Spotkania nadzorują kuratorzy lub pracownicy socjalni OIK. W 2013 r. zatrudniano w OIK lekarza psychiatrę, który udzielał porad klientom OIK oraz pracownikom Ośrodka udzielał wskazówek do dalszej pracy z klientami. Lekarz był do dyspozycji jeden raz w tygodniu lub każdorazowo na umówioną wizytę (w przypadku pilnej konsultacji). W minionym roku do konsultacji psychiatrycznych</p>	OIK	2013
----	---	---	-----	------

		<p>zakwalifikowano 34 osoby (w tym 24 kobiety i 10 mężczyzn), z których przeważająca liczba wymagała jak najszybszego włączenia leczenia farmakologicznego oraz podjęcia odpowiedniej psychoterapii. 20 osób zostało przeniesionych do leczenia w Poradni Zdrowia Psychicznego; 7 osób, po rozpoznaniu, zostało skierowanych do Poradni Leczenia Uzależnień; 5 osób skierowano do Poradni Rehabilitacyjno-Readaptacyjnej „Nadzieja” w celu podjęcia terapii dla osób współuzależnionych oraz 1 osobę w celu podjęcia leczenia od substancji psychoaktywnych. Pacjenci często decydują się na zgłoszenie się do OIK w celu przyspieszenia leczenia psychiatrycznego z uwagi na odległe terminy w poradniach psychiatrycznych. W odniesieniu do poprzedniego roku 2012, wzrosła liczba osób deklarujących wewnętrzną potrzebę leczenia psychiatrycznego, natomiast nadal pacjenci nie są przekonani co do konieczności i skuteczności leczenia psychoterapeutycznego.</p> <p>2. Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Ostrołęce realizując zadania dotyczące przemocy w rodzinie podejmują: - interwencje w środowisku, - zakładają procedurę przeciwdziałania przemocy w rodzinie pod nazwą „Niebieska Karta część A”, - uczestniczą w pracy grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu spowodowania zaprzestania występowania tego zjawiska w danym środowisku rodzinnym, - informują osoby doznające przemocy o możliwości uzyskania schronienia w OIK, - zapewniają pomoc finansową i rzeczową, - motywują ofiary przemocy do podejmowania działań służących rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej. W 2013r. pracownicy socjalni założyli procedurę „Niebieskie Karty” w 9 rodzinach. W 157 rodzinach podejmowali działania związane z diagnozowaniem i monitorowaniem rodzin, w której występowała przemoc, uczestniczyli w 353 spotkaniach grup roboczych i podejmowali wspólnie z pracownikami innych służb i instytucji działania pomocowe wobec tych rodzin.</p> <p>3. Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy kwalifikuje się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi, ponieważ bardzo często towarzyszy mu wyraźne uszkodzenie zdrowia somatycznego i zawsze występują poważne uszkodzenia zdrowia psychicznego. W 2013 pracownicy służby zdrowia udzielili kompleksowej pomocy osobom doznającym przemocy w trzech przypadkach, tym samym rozpoczęli procedurę „Niebieskiej Karty”.</p> <p>4. W ramach procedury „Niebieskiej Karty” funkcjonariusz Komendy Miejskiej Policji w Ostrołęce:</p> <p>a) udziela osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, niezbędnej pomocy, w tym udziela pierwszej pomocy;</p> <p>b) organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby, co</p>	<p>MOPR w Ostrołęce</p> <p>Mazowiecki Szpital Specjalistyczny w Ostrołęce</p> <p>KMP w Ostrołęce</p>	
--	--	--	--	--

	<p>do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie;</p> <p>c) podejmuje, w razie potrzeby, inne niezbędne czynności zapewniające ochronę życia, zdrowia i mienia osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie, włącznie z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepisów w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania;</p> <p>d) przeprowadza, o ile jest to możliwe, z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego;</p> <p>e) przeprowadza na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów i dowodów przestępstwa;</p> <p>f) podejmuje działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, w zależności od potrzeb określonych przez zespół interdyscyplinarny lub grupę roboczą.</p> <p>W 2013r. funkcjonariusze KMP w Ostrołęce rozpoczęli w 87 rodzinach procedurę Niebieskiej Karty.</p> <p>5. Przedstawiciele oświaty:</p> <p>a) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ostrołęce brała udział w przesłuchaniach 4 uczniów w związku z podejrzeniem występowania przemocy wobec nich (we współpracy z Kuratorium Oświaty i Komendą Miejską Policji w Ostrołęce), interweniowała w OIK w sprawie wpłynięcia donosu o podejrzeniu stosowania przemocy wobec dziecka.</p> <p>b) wszyscy przedstawiciele oświaty w przypadku powzięcia informacji o podejrzeniu stosowania przemocy w rodzinie wobec dziecka lub innej osoby są zobowiązani do wszczęcia procedury „Niebieskie karty”.</p> <p>6. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: - członkowie MKRPA są zobowiązani do wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” w sytuacji podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie. W 2013r. Komisja nie wszczęła żadnej procedury.</p>	<p>PPP w Ostrołęce</p> <p>wszyscy przedstawiciele oświaty MKRPA</p>	
--	--	---	--

		<p>b) Udzielanie pomocy w formie schronienia osobom doznającym przemocy.</p> <p>W ramach działań Ośrodka Interwencji Kryzysowej udzielane jest schronienie osobom, które doznają przemocy. Mogą one skorzystać z czasowego schronienia w celu izolacji od sprawcy. Osoby te mają zapewnione bezpieczeństwo i wsparcie w rozwiązywaniu problemów. Czas schronienia wynosi do 3 miesięcy. W czasie pobytu w OIK zakwaterowane osoby, wspólnie z pracownikami przygotowują i wcielają w życie plan naprawy kryzysowej sytuacji i wyjścia z przemocy.</p> <p>W 2013r. skorzystało z tej formy pomocy 5 osób: w tym 3 kobiety i 2 dzieci. Okres zamieszkiwania ogółem przez te osoby wynosił 203 świadczenia, gdzie za jedno świadczenie należy przyjąć 1 nocleg. Ze schronienia w OIK korzystały głównie matki z dziećmi w sytuacji przemocy w rodzinie. Prowadzona była z nimi praca terapeutyczna.</p> <p>c) Psychologiczna pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie poprzez wsparcie Grupy Samopomocowej dla Osób Doznających Przemocy.</p> <p>W 2013r. przy OIK funkcjonowały 3 grupy samopomocowe: dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej, dla DDA oraz dla osób doznających przemocy domowej. Wszystkie Grupy działały na zasadzie grup otwartych. W 2013r. dwie Grupy: DDA i dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej, zostały wsparte pomocą specjalistów, którzy na podstawie opracowanych programów edukacyjno-terapeutycznych prowadzili cotygodniowe spotkania.</p> <p>d) Specjalistyczna pomoc dla dzieci, ofiar przemocy w rodzinie.</p> <p>W 2013r. ze specjalistycznej pomocy OIK w Ostrołęce skorzystało 30 dzieci, w tym 1 niepełnosprawne, które były świadkami lub ofiarami przemocy w rodzinie. Pedagodzy i wychowawcy ostrołęckich szkół ściśle współpracują z OIK i Sądem Rodzinnym oraz uczestniczą w posiedzeniach Grup Roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie</p> <p>e) Ochrona osób w podeszłym wieku oraz osób niepełnosprawnych przed przemocą domową. Trzy osoby powyżej 60 rż. zostało objęte pomocą w związku z występowaniem przemocy w rodzinie.</p>	OIK w Ostrołęce	
V	Zwiększenie skuteczności ochrony osób doznających przemocy w rodzinie.	<p>a) Funkcjonowanie Koordynatora ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Zadania Koordynatora:</p> <p>Zgodnie z Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie w mieście Ostrołęka na lata 2010 - 2016 w OIK w 2013r. zatrudniony był koordynator ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Głównym celem pracy koordynatora było zwiększenie</p>	OIK	2013

		<p>skuteczności ochrony osób doznających przemocy w rodzinie oraz zatrzymanie przemocy w rodzinie. Zadaniem koordynatora było również: - nadzorowanie terminowej i właściwej realizacji zadań Grup Roboczych zajmujących się procedurą „Niebieskich Kart”, - usprawnianie współpracy z instytucjami zajmującymi się pomocą rodzinie i wypracowanie procedur pomocowych w rodzinach dotkniętych przemocą, - udzielanie pomocy osobom doznającym przemocy, - motywowanie i kierowanie osób stosujących przemoc do udziału w grupie korekcyjno-edukacyjnej, - rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku działań w lokalnym, - prowadzenie dokumentacji dotyczącej procedury „Niebieskie Karty”, - koordynowanie spotkań grup roboczych, - monitorowanie działań grup roboczych zgodnie z przyjętym planem, - podejmowanie interwencji w środowisku mających na celu powstrzymanie przemocy.</p> <p>Funkcjonowanie grup roboczych pozwala na: bardziej wnikliwą ocenę sytuacji klientów, budowanie i doskonalenie współdziałania pomiędzy specjalistami w obszarze przemocy w rodzinie, większą możliwość zajęcia się wieloma sprawami i problemami adekwatnie do potrzeb poszczególnych członków rodziny i danej sytuacji, inne spojrzenie na problem i wymianę doświadczeń, zapobieganie podejmowaniu działań wykluczających się bądź powielających się, zmniejszenie możliwości manipulacji, uzyskanie wsparcia dla osób pomagających (przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu).</p> <p>W okresie od 01.01.2013r. do 31.12.2013r. wszczęto 99 przypadków procedury „Niebieskie Karty”, w tym: - 87 założone przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Ostrołęce, - 9 założonych przez pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (MOPR i OIK), - 3 założone przez pracowników ochrony zdrowia. W 28 rodzinach procedura była wszczynana dwukrotnie. W 58 rodzinach procedura była kontynuowana z roku 2012. W spotkaniach grup roboczych brały udział osoby, których problem przemocy bezpośrednio dotyczy. Wspólnie ze specjalistami ustalali plan pomocy dla rodziny. Każda z osób była informowana o możliwości skorzystania z pomocy: psychologicznej, prawnej, poradnictwa rodzinnego, medycznego i zawodowego oraz z różnych form świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.</p>		
VI	Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc.	<p>a) Izolowanie osób stosujących przemoc od ofiar przemocy, zgodnie z obowiązującymi przepisami.</p> <p>Z ustaleń uzyskanych w trakcie prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” wynika, że w 5 przypadkach izolowano osoby stosujące przemoc od osób doznających przemocy w rodzinie, w tym w trzech przypadkach Sąd zastosował eksmisję z zajmowanego lokalu.</p> <p>b) Wprowadzenie do stosowanej już procedury „Niebieska Karta” obowiązku odbywania rozmów prewencyjnych z osobami stosującymi przemoc o konsekwencjach prawnych ich czynów i informowanie o możliwości korzystania</p>	Sąd, Prokuratura, Policja	2013

		<p>przez nich z pomocy psychologicznej.</p> <p>Podczas interwencji lub na spotkaniach grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie przeprowadzane były rozmowy z osobami stosującymi przemoc w rodzinie. Rozmowa taka miała za zadanie pouczyć podejrzanego o stosowanie przemocy o konsekwencjach prawnych tego czynu oraz umożliwić takiej osobie uzyskanie pomocy w formie indywidualnej lub w grupie korekcyjno-edukacyjnej. Przeprowadzono 93 takich rozmów.</p> <p>c) Realizowanie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie poprzez:</p> <p>W OIK funkcjonowała grupa korekcyjno-edukacyjna dla osób nieradzących sobie z agresją (stosujących przemoc). Głównym celem było dostarczenie wiedzy, nabywanie umiejętności oraz modelowanie zachowań konstruktywnych u uczestników, w kierunku zaprzestania stosowania przemocy. Rezultatem pracy grupy było całkowite zaprzestanie przemocy fizycznej, znaczne ograniczenie przemocy psychicznej, zaprzestanie stosowania agresji werbalnej, zwiększenie wiedzy na temat form przemocy, cykli przemocy, zachowań przemocowych, wzrost zachowań asertywnych, lepsza umiejętność radzenia sobie ze złością. W grupie uczestniczyło 12 osób w tym 1 kobieta i 11 mężczyzn.</p>	<p>Zespół Interdyscyplinar ny i Grupy Robocze</p> <p>OIK</p>	
VII	<p>Zapobieganie występowania przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej.</p>	<p>a) Publikacja artykułów w prasie lokalnej oraz na stronach internetowych, mających na celu odklamanie mitów i stereotypów utrudniających niesienie wsparcia osobom doświadczającym przemocy, a także przekazanie informacji jak należy reagować na stosowanie przemocy i skutecznie udzielać pomocy.</p> <p>W 2013r. na stronie internetowej moja-ostroleka.pl ukazywała się informacja dotycząca działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce oraz informacje kontaktowe.</p> <p>b) Opracowywanie i rozpowszechnianie plakatów, ulotek, broszur informujących o zjawisku przemocy w rodzinie oraz o funkcjonujących w Ostrołęce podmiotach udzielających pomocy i wsparcia w tym zakresie,</p> <p>OIK w Ostrołęce ma od wielu lat opracowaną ulotkę dotyczącą oferowanej przez Ośrodek pomocy. Ulotki te rozpowszechnia mieszkańcom miasta poprzez wszystkie instytucje współpracujące z OIK. W siedzibie OIK dostępne są również specjalistyczne ulotki i plakaty z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.</p> <p>c) Aktualizacja informatora „Gdzie szukać pomocy”</p> <p>W październiku 2013r. Urząd Miasta Ostrołęki zaktualizował informator o działających na terenie miasta podmiotach udzielających pomocy w różnych sytuacjach życiowych „Gdzie szukać pomocy”.</p>	<p>OIK przy współpracy wszystkich realizatorów Programu</p> <p>UM Ostrołęki</p>	2013

VIII	<p>Poprawa skuteczności działań osób i instytucji zobowiązanych i uprawnionych do przeciwdziałania przemocy.</p>	<p>a) Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w składzie:</p> <p>Zgodnie z uchwałą Nr 16/IV/2010 Rady Miasta Ostrołęki z dnia 30 grudnia 2010r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania w Ostrołęce, zarządzeniem Nr 16/11 Prezydenta Miasta Ostrołęki z dnia 27 stycznia 2011r. w sprawie powołania zespołu interdyscyplinarnego w dniu 28 stycznia 2011r. został powołany Zespół Interdyscyplinarny. W 2013r. odbyły się cztery spotkania ZI. Obecnie w skład Zespołu wchodzi następujące osoby:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Irena Nosek – MKRPA, 2. Robert Prusaczyk – Straż Miejska, 3. Mirosław Rosak – Wydział Oświaty UM Ostrołęki, 4. Iwona Suska – Wydział Spraw Społecznych i Obywatelskich UM Ostrołęki, 5. Anna Wysocka – Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce – Przewodnicząca ZI, 6. Marzena Leonarska – Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce – Sekretarz ZI, 7. Grzegorz Makowiecki – Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Ostrołęce- Z-ca Przewodniczącej, 8. Iwona Brzezińska – Placówka Pieczy Zastępczej „Korczakówka” w Ostrołęce, 9. Wojciech Żywiec – Sąd Okręgowy w Ostrołęce, Kuratorska Służba Sądowa, 10. Joanna Zdrojewska – Sąd Rejonowy w Ostrołęce, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, 11. Leszek Chyliński – Sąd Rejonowy w Ostrołęce, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, 12. Dorota Łada – Prokuratura Okręgowa w Ostrołęce, 13. Karolina Szulkowska – Prokuratura Rejonowa w Ostrołęce, 14. Mariusz Żebrowski – Komenda Miejska Policji w Ostrołęce, 15. Grzegorz Orłowski - Komenda Miejska Policji w Ostrołęce, 16. Włodzimierz Kucharski – Samodzielny Zespół Publicznych Zakładów Opieki Zdrowotnej im. dr J. Psarskiego w Ostrołęce, 17. Teresa Michalak – Mazowieckie Kuratorium Oświaty – Delegatura w Ostrołęce, 18. ks. Kanonik Wiesław Białczak – Parafia Rzymskokatolicka pw. Nawiedzenia NMP w Ostrołęce, 19. Hanna Grądzka – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Powiatowy w Ostrołęce, 20. Wioletta Tabor – Zespół Placówek Wsparcia Dzieńnego w Ostrołęce, 21. Aneta Krawczyk – Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Ostrołęce. <p>Zespół Interdyscyplinarny w Ostrołęce realizuje działania określone w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Pełni funkcję strategiczno-koordynującą: kształtuje lokalną politykę przeciwdziałania przemocy w rodzinie i tworzy spójny lokalny system ochrony ofiar przemocy w rodzinie. W celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem przemocy w rodzinie Zespół Interdyscyplinarny może tworzyć grupy robocze.</p>	UM Ostrołęki	2013
------	---	--	--------------	------

b) Stała współpraca OIK z dzielnicowymi, pracownikami socjalnymi MOPR i członkami MKRPA oraz innymi podmiotami zajmującymi się pomocą osobom doznającym przemocy. Funkcjonowanie Zespołu Interwencji Domowej (w oparciu o przedstawicieli Interdyscyplinarnego Zespołu ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie). Wspólne wizyty w domach, w których występuje przemoc (praktyczne wykonanie procedur interwencji służb wynikających z: Policja – Wytyczne Nr 2 Komendanta Głównego Policji z dnia 07 grudnia 2012 r.; Pomoc Społeczna – ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. oraz ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005 r.; MKRPA – ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r.),

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy powołała **99 grup roboczych**, które na **353** spotkaniach dokonywali diagnozy przypadków i wspólnie z osobami doznającymi przemocy oraz osobami stosującymi przemoc w rodzinie ustalali plan pomocy dla rodziny. Ogółem wysłano 149 wezwań do osób stosujących przemoc i 190 zaproszeń do osób doznających przemocy. Wypełniono 99 formularzy „Niebieska Karta C” z osobami doznającymi przemocy i 93 formularzy „Niebieska Karta D” z osobami stosującymi przemoc. W skład grup roboczych wchodziło:

- 14 funkcjonariuszy KMP w Ostrołęce,
- 20 pracowników socjalnych MOPR w Ostrołęce,
- 4 pedagogów ostrołęckich szkół,
- 1 psycholog szkolny,
- 6 kuratorów sądowych i społecznych,
- 6 pracowników OIK,
- 2 członków MKRPA,
- 1 prokurator,
- 3 asystentów rodziny.

W czasie pracy grup roboczych między innymi zostały podjęte następujące działania i decyzje:

- złożono 3 powiadomienia do Prokuratury Rejonowej w Ostrołęce o podejrzeniu popełnienia przestępstwa,

- 5 osób zdecydowało się złożyć wniosek rozwodowy,
- 14 osób zmotywowano do udziału w grupie samopomocowej dla osób doznających przemocy domowej,
- 6 osoby zaczęło uczęszczać na grupę korekcyjno-edukacyjną dla osób nieradzących sobie z agresją (stosujących przemoc),
- 7 osób wyrokiem Sądu zostało skazanych z art. 207 KK,
- 8 osób podjęło leczenie odwykowe,
- 12 osób doznających przemocy w rodzinie wyprowadziło się od sprawcy przemocy,
- 2 osoby stosujące przemoc otrzymały sądową eksmisję z mieszkania.

Funkcjonowanie grup roboczych pozwala na: bardziej wnikliwą ocenę sytuacji klientów, budowanie i doskonalenie współdziałania pomiędzy specjalistami w obszarze przemocy w rodzinie, większą możliwość zajęcia się wieloma sprawami i problemami adekwatnie do potrzeb poszczególnych członków rodziny i danej sytuacji, inne spojrzenie na problem i wymianę doświadczeń, zapobieganie podejmowaniu działań wykluczających się bądź powielających się, zmniejszenie możliwości manipulacji, uzyskanie wsparcia dla osób pomagających (przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu).

W okresie od 01.01.2013r. do 31.12.2013r. wszczęto **99** przypadków procedury „Niebieskie Karty”, w tym: - 87 założone przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Ostrołęce, - 9 założonych przez pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej (MOPR i OIK), - 3 założone przez pracowników ochrony zdrowia. W **28** rodzinach procedura była wszczynana dwukrotnie. W **58** rodzinach procedura była kontynuowana z roku 2012. W spotkaniach grup roboczych brały udział osoby, których problem przemocy bezpośrednio dotyczy. Wspólnie ze specjalistami ustalali plan pomocy dla rodziny. Każda z osób była informowana o możliwości skorzystania z pomocy: psychologicznej, prawnej, poradnictwa rodzinnego, medycznego i zawodowego oraz z różnych form świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.

W 2013r. zostało zamkniętych **109** „Niebieskich Kart”.

c) Uczestnictwo w interdyscyplinarnych szkoleniach z zakresu przeciwdziałania przemocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie w celu podniesienia umiejętności pracy i lepszego radzenia sobie ze stresem – informacja na str. 12

d) Inicjowanie nowych rozwiązań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

1. Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, podpisanie porozumienia w sprawie budowania lokalnego

		<p>systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zatrudnienie koordynatora ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, doprowadziło do zaangażowania wielu instytucji w sprawę problemu przemocy domowej w mieście Ostrołęka. Dzięki temu wypracowano własne procedury pracy na rzecz rodzin dotkniętych tym zjawiskiem. W konsekwencji proces podnoszenia świadomości wśród ludności miasta na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz stosowanie szybkich procedur w indywidualnych przypadkach przemocy domowej powoduje zmniejszenie skali tego niepożądanego zjawiska.</p> <p>2. Funkcjonowanie grup roboczych wprowadziło zupełnie nowe rozwiązania, które pozwoliły na: - bardziej wnikliwą ocenę sytuacji klientów, -budowanie i doskonalenie współdziałania pomiędzy specjalistami w obszarze pomocy społecznej, - większą możliwość zajęcia się wieloma sprawami i problemami, adekwatnie do potrzeb poszczególnych członków rodziny i danej sytuacji, - inne spojrzenie na problem i wymianę doświadczeń, - zapobieganie podejmowaniu działań wykluczających się bądź powielających się, - zmniejszenie możliwości manipulacji, - uzyskanie wsparcia dla osób pomagających - przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu.</p>		
--	--	--	--	--

Realizowanie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2016 poprzez:

- powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- podpisanie porozumienia w sprawie budowania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- profilaktykę w szkołach,
- prowadzenie grup samopomocowych i wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc,
- szkolenia grup zawodowych związanych z pomaganiem rodzinie,
- zatrudnienie koordynatora ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- zatrudnienie lekarza psychiatry,
- oraz przeprowadzenie akcji promocyjno-informacyjnej dotyczącej przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

pozwoiliło na:

1. Wzrost świadomości i wiedzy wśród społeczności lokalnej dotyczącej przemocy w rodzinie.
2. Wyższy poziom aktywności instytucji odpowiedzialnych za udzielanie pomocy rodzinie z problemem przemocy.
3. Skuteczniejszą i szybszą współpracę instytucji odpowiedzialnych za zwalczanie przemocy w rodzinie.
4. Większą dostępność do specjalistów dla osób potrzebujących pomocy w sytuacji zagrożenia przemocą.

5. Objęcie działaniami korekcyjno-edukacyjnymi osoby stosujące przemoc w rodzinie.